

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN INTERIM

Tanggal 30 Juni 2018
(Disajikan dalam Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

	30 Juni 2018 (Tidak diaudit)	31 Desember 2017		30 Juni 2018 (Tidak diaudit)	31 Desember 2017
ASET			LIABILITAS DAN EKUITAS		
ASET LANCAR			LIABILITAS JANGKA PENDEK		
Kas dan setara kas	50.696.445	57.947.205	Utang usaha - pihak ketiga	40.585.815	35.509.606
Piutang usaha			Utang lain-lain - pihak ketiga	313.146	1.991.801
Pihak ketiga, neto	17.764.291	11.793.134	Utang dividen	40.839	40.695
Piutang lain-lain - pihak ketiga	2.271.881	487.631	Beban akrual	4.602.050	3.849.510
Persediaan, neto	36.672.355	24.661.871	Utang derivatif	3.103.905	683.468
Aset biologis	12.335	-	Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	422.202	5.219.996
Pajak dibayar di muka	22.459	35.202	Utang pajak	8.143.738	8.111.712
Biaya dibayar di muka	1.219.637	394.034	Utang muka pelanggan	21.971	271.998
Uang muka	4.072.097	2.594.453	Bagian liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun:		
Piutang derivatif	1.598.070	2.437.650	Utang bank	10.931.198	10.023.813
			Sewa pembiayaan	47.808	74.987
Total Aset Lancar	114.329.570	100.351.180	Total Liabilitas Jangka Pendek	68.212.672	65.777.586
ASET TIDAK LANCAR			LIABILITAS JANGKA PANJANG		
Kas di bank yang dibatasi penggunaannya	26.158.582	16.752.269	Liabilitas jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun:		
Piutang lain-lain			Utang bank	84.666.358	88.700.620
Pihak berelasi	27.595.276	26.790.053	Sewa pembiayaan	14.402	36.749
Pihak ketiga	5.604.498	5.643.345	Utang lain-lain - pihak ketiga	8.611.126	6.412.238
Biaya dibayar di muka	1.456.208	1.054.787	Provisi untuk reklamasi dan penutupan tambang	5.559.010	5.749.253
Uang muka	38.627.307	40.006.452	Liabilitas program imbalan pasti	5.529.956	6.071.915
Piutang yang belum difakturkan - pihak ketiga	21.939.104	14.221.868	Liabilitas pajak tangguhan	704.440	790.244
Estimasi tagihan pajak	132.525	3.413.536	Total Liabilitas Jangka Panjang	105.085.292	107.761.019
Tanaman produktif, neto	11.695.517	12.562.426	TOTAL LIABILITAS	173.297.964	173.538.605
Aset tetap, neto	44.424.756	46.554.610	EKUITAS		
Aset eksplorasi dan evaluasi	4.846.532	4.846.532	EKUITAS YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK		
Properti pertambangan, neto	62.258.789	65.700.296	Modal saham		
Goodwill	3.523.795	3.523.795	Modal saham - nilai nominal Rp200 per saham		
Aset pajak tangguhan	4.067.735	2.979.260	Modal dasar - 6.000.000.000 saham		
Aset tidak lancar lain-lain	4.217.769	3.937.619	Modal ditempatkan dan disetor penuh - 2.012.491.000 saham	44.077.885	44.077.885
			Tambahan modal disetor	130.131.454	130.131.454
Total Aset Tidak Lancar	256.548.393	247.986.848	Selisih transaksi dengan pihak non-pengendali Saldo laba	(89.625.730)	(89.625.730)
TOTAL ASET	370.877.963	348.338.028	Dicadangkan	2.071.173	1.856.787
			Belum dicadangkan	71.236.674	55.723.043
			Penghasilan komprehensif lain	3.828.843	3.223.819
			Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk, neto	161.720.299	145.387.258
			Kepentingan non-pengendali	35.859.700	29.412.165
			TOTAL EKUITAS	197.579.999	174.799.423
			TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	370.877.963	348.338.028

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN KONSOLIDASIAN INTERIM

Untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir
pada tanggal 30 Juni 2018
(Disajikan dalam Dolar Amerika Serikat)

	30 Juni 2018 (Tidak diaudit)	30 Juni 2017 (Tidak diaudit)
PENDAPATAN	187.291.039	127.861.198
BEBAN POKOK PENDAPATAN	(125.331.360)	(91.232.894)
LABA BRUTO	61.959.679	36.628.304
Beban umum dan administrasi	(14.332.053)	(12.869.022)
Beban penjualan dan pemasaran	(370.224)	(193.694)
Rugi selisih kurs	(10.699)	(85.018)
Pendapatan lain-lain, neto	1.093.025	373.420
Beban bank	(277.586)	(341.783)
LABA OPERASI	48.062.142	23.512.207
Pendapatan keuangan	1.228.733	832.141
Beban keuangan	(4.167.420)	(2.369.910)
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK	45.123.455	21.974.438
BEBAN PAJAK		
Beban pajak	(13.902.827)	(7.339.483)
LABA PERIODE BERJALAN	31.220.628	14.634.955
PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN		
Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi periode berikutnya	773.117	-
Pengukuran kembali program imbalan pasti	(193.279)	-
Pajak penghasilan terkait pengukuran kembali program imbalan pasti	579.838	-
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi: Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan entitas anak	1.714.330	(462.831)
Bagian efektif atas perubahan nilai wajar instrumen derivatif - lindung nilai arus kas Pajak penghasilan terkait	(4.086.950)	5.534.828
	1.021.737	(1.310.942)
	(3.065.213)	4.223.886
(RUGI) PENGHASILAN KOMPRESIF LAIN PERIODE BERJALAN	(771.045)	3.761.055
TOTAL PENGHASILAN KOMPRESIF PERIODE BERJALAN	30.449.583	18.396.010
Laba periode berjalan yang dapat diatribusikan kepada:		
Pemilik entitas induk	16.047.024	8.030.036
Kepentingan non-pengendali	15.173.604	6.604.919
	31.220.628	14.634.955
Total penghasilan komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:		
Pemilik entitas induk	16.652.048	9.403.124
Kepentingan non-pengendali	13.797.535	8.992.886
	30.449.583	18.396.010
Laba per saham dasar yang dapat diatribusikan kepada: Pemilik entitas induk	0,0080	0,0040

LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN INTERIM

Untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir
pada tanggal 30 Juni 2018
(Disajikan dalam Dolar Amerika Serikat)

	30 Juni 2018 (Tidak diaudit)	30 Juni 2017 (Tidak diaudit)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI		
Penerimaan kas dari pelanggan	174.132.896	132.474.965
Pembayaran kepada pemasok	(113.155.979)	(88.788.211)
Pembayaran kepada karyawan	(14.863.481)	(11.234.082)
Pembayaran royalti	(9.973.685)	(7.002.033)
Pembayaran pajak penghasilan badan	(13.617.772)	(5.775.089)
Pembayaran bunga, beban administrasi bank dan beban keuangan	(2.993.881)	(1.693.547)
Penerimaan restitusi pajak penghasilan badan	2.256.276	-
Penerimaan bunga	163.840	105.244
Pembayaran untuk konstruksi pembangkit tenaga listrik	(3.622.794)	-
Kas Neto yang Diperoleh dari Aktivitas Operasi	18.325.420	18.107.247
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI		
Hasil pelepasan aset tetap	73.922	224.641
Penempatan pada kas di bank yang dibatasi penggunaannya	(9.406.313)	-
Penambahan properti tambang	(2.000.340)	(804.370)
Penambahan aset tetap	(1.602.975)	(551.922)
Uang muka pembelian aset dan investasi lainnya	(33.529)	(3.972.176)
Penerimaan pembayaran pinjaman dari pihak berelasi	-	416.006
Kas Neto yang Digunakan untuk Aktivitas Investasi	(12.969.235)	(4.687.821)
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN		
Penerimaan utang bank	1.464.456	39.351.042
Pembayaran dividen kepada pemegang saham non-pengendali entitas anak	(9.310.000)	(9.800.000)
Pembayaran pinjaman bank	(4.439.866)	(30.000.000)
Pembayaran pokok sewa pembiayaan	(41.617)	(176.610)
Pembayaran dividen	-	(955.241)
Kas Neto yang Digunakan untuk Aktivitas Pendanaan	(12.327.027)	(1.580.809)
KENAIKAN (PENURUNAN) NETO KAS DAN SETARA KAS	(6.970.842)	11.838.617
KAS DAN SETARA KAS AWAL PERIODE	57.947.205	37.619.514
Dampak perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas	(279.918)	59.196
KAS DAN SETARA KAS AKHIR PERIODE	50.696.445	49.517.327

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN INTERIM

Untuk Periode Enam Bulan yang Berakhir pada tanggal 30 Juni 2018
(Disajikan dalam Dolar Amerika Serikat)

	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk										
	Modal ditempatkan dan disetor penuh	Tambahan modal disetor	Saldo laba		Selisih transaksi dengan pihak non-pengendali	Penghasilan komprehensif lain			Kepentingan non-pengendali	Ekuitas, neto	
			Dicadangkan	Belum dicadangkan		Selisih kurs akibat translasi laporan keuangan	Keuntungan (kerugian) atas instrumen derivatif untuk lindung nilai arus kas	Keuntungan (kerugian) aktuarial			Jumlah
Saldo 1 Januari 2017	44.077.885	130.131.454	1.828.821	35.151.402	(89.625.730)	2.544.504	(4.155.923)	38.787	119.991.200	27.753.134	147.744.334
Laba periode berjalan	-	-	-	8.030.036	-	-	-	-	8.030.036	6.604.919	14.634.955
Dividen	-	-	-	(838.982)	-	-	-	-	(838.982)	-	(838.982)
Pembentukan cadangan umum	-	-	27.966	(27.966)	-	-	-	-	-	-	-
Bagian kepentingan non-pengendali atas pembagian dividen kas oleh entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-	(9.800.000)	(9.800.000)	(9.800.000)
Penghasilan komprehensif lain	-	-	-	-	-	(416.548)	1.789.636	-	1.373.088	2.387.967	3.761.055
Bagian kepentingan non-pengendali atas modal disetor di entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20.000	20.000
Saldo 30 Juni 2017 (tidak diaudit)	44.077.885	130.131.454	1.856.787	42.314.490	(89.625.730)	2.127.956	(2.366.287)	38.787	128.555.342	26.966.020	155.521.362
Saldo 31 Desember 2017	44.077.885	130.131.454	1.856.787	55.723.043	(89.625.730)	2.392.978	880.893	(50.052)	145.387.258	29.412.165	174.799.423
Selisih nilai wajar piutang kepada pemegang saham pengendali	-	-	-	(319.007)	-	-	-	-	(319.007)	-	(319.007)
Laba periode berjalan	-	-	-	16.047.024	-	-	-	-	16.047.024	15.173.604	31.220.628
Pembentukan cadangan umum	-	-	214.386	(214.386)	-	-	-	-	-	-	-
Bagian kepentingan non-pengendali atas pembagian dividen kas oleh entitas anak	-	-	-	-	-	-	-	-	(7.350.000)	(7.350.000)	(7.350.000)
Rugi komprehensif lain	-	-	-	-	-	1.542.897	(1.483.614)	545.741	605.024	(1.376.069)	(771.045)
Saldo 30 Juni 2018 (tidak diaudit)	44.077.885	130.131.454	2.071.173	71.236.674	(89.625.730)	3.935.875	(602.721)	495.689	161.720.299	35.859.700	197.579.999

Catatan :

- Informasi keuangan interim di atas diambil dari laporan keuangan konsolidasian interim PT Toba Bara Sejahtera Tbk dan entitas anaknya (secara kolektif disebut sebagai "Kelompok Usaha") tanggal 30 Juni 2018 dan untuk periode enam bulan yang berakhir pada tanggal tersebut, yang disusun oleh manajemen Perusahaan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia, yang telah direvisi oleh Purwantono, Sungkoro & Surja ("PSS") (firma anggota Ernst & Young Global Limited), auditor independen, berdasarkan Standar Perikatan Revisi 2410, "Revisi atas Informasi Keuangan Interim yang dilaksanakan oleh Auditor Independen Entitas", yang ditetapkan oleh Institut Akuntan Publik Indonesia ("IAPI"), dengan kesimpulan revisi bahwa tidak ada hal-hal yang menjadi perhatian mereka yang menyebabkan mereka percaya bahwa laporan keuangan konsolidasian interim tersebut tidak menyajikan secara wajar, dalam semua hal yang material, posisi keuangan konsolidasian interim Kelompok Usaha tanggal 30 Juni 2018, serta kinerja keuangan dan arus kas konsolidasian interim untuk periode enam bulan yang berakhir pada tanggal tersebut sebagaimana tercantum dalam laporannya tanggal 28 Agustus 2018 yang tidak tercantum dalam publikasi ini. Suatu revisi memiliki ruang lingkup yang secara substansial kurang daripada suatu audit yang dilaksanakan berdasarkan Standar Audit yang ditetapkan oleh IAPI dan sebagai konsekuensinya, tidak memungkinkan PSS untuk memperoleh keyakinan bahwa PSS akan mengetahui seluruh hal signifikan yang mungkin teridentifikasi dalam suatu audit. Oleh karena itu, PSS tidak menyatakan suatu opini audit.
- Laba per saham dasar dihitung dengan membagi laba periode berjalan konsolidasian yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk dengan jumlah rata-rata tertimbang dalam saham beredar selama periode berjalan.